
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

Adendo III - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 2 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA                               NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO FONTE ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO DA 
DESPESA

MODALIDADE DE 
APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA 
ECONÔMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.926.501,00                
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.231.301,00                
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 16.561.301,00                
3.1.90.07 00000 CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 1,00                               
3.1.90.11 00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.500.000,00                
3.1.90.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.300,00                      
3.1.90.16 00000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00                  
3.1.90.94 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00                      
3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OP. ENTRE ÓRGÃOS 1.670.000,00                  
3.1.91.13 00000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.670.000,00                  
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.695.200,00                  
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.695.200,00                  
3.3.90.30 00000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00                     
3.3.90.30 00511 MATERIAL DE CONSUMO 155.000,00                     
3.3.90.32 00511 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 89.700,00                      
3.3.90.33 00000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00                        
3.3.90.33 00511 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00                      
3.3.90.36 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 155.820,00                     
3.3.90.36 00511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 55.000,00                      
3.3.90.37 00000 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 100,00                           
3.3.90.39 00000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.022.480,00                  
3.3.90.39 00511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 82.000,00                      
3.3.90.40 00000 SERVIÇOS DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P.J. 1.000,00                        
3.3.90.93 00000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00                           
3.3.90.93 01734 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                        
3.3.90.93 01755 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00                        
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.174.668,00                  

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.174.668,00                  
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.174.668,00                  

4.4.90.51 00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 260.100,00                     
4.4.90.52 00000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 816.268,00                     
4.4.90.52 00511 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.098.300,00                  

T O T A L  22.101.169,00                

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
06000000 SEGURANÇA PÚBLICA 2.200.668,00                  19.900.501,00                22.101.169,00                
06181000 POLICIAMENTO 1.102.368,00                  19.503.801,00                20.606.169,00                
06181005 SEGURANÇA PÚBLICA 1.102.368,00                  19.503.801,00                20.606.169,00                

20001-061810051.038 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 50.000,00                      50.000,00                      
20001-061810051.041 CONSTRUIR ESTRUTURA FÍSICA DA GUARDA MUNICIPAL 100,00                           100,00                           
20001-061810051.416 CV 892363/2019  PROJETO PRA FRENTE BRASIL 2.000,00                        2.000,00                        
20001-061810051.623 CV 905726/2020  PROJETO PRA FRENTE BRASIL - RADIOCOMUNICAÇÃO 2.000,00                        2.000,00                        
20001-061810051.734 EI-183 / 2022 ) ADQUIRIR 2 VIATURAS PARA A GUARDA MUNICIPAL 200.000,00                     200.000,00                     
20001-061810051.735 EI-184 / 2022 ) ADQUIRIR 01 VIATURA PARA MÓDULO DA GUARDA MUNICIPAL 99.000,00                      99.000,00                      

NO BAIRRO AFONSO PENA
20001-061810051.736 EI-185 / 2022 ) ADQUIRIR VIATURA TIPO FURGÃO OU CAMINHONETE PARA 160.000,00                     160.000,00                     

UTILIZAÇÃO DO CANIL
20001-061810051.737 EI-186 / 2022 ) ADQUIRIR VIATURA E EQUIPAMENTOS PARA ACOMPANHAMENTO 99.000,00                      99.000,00                      

DE CRIANÇAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA E ABUSO SEXUAL
20001-061810051.738 EI-187 / 2022 ) ADQUIRIR 5 CARABINAS TAURUS CTT40 50.000,00                      50.000,00                      
20001-061810051.739 EI-188 / 2022 ) ADQUIRIR PISTOLAS 9MM PARA A GUARDA MUNICIPAL 70.000,00                      70.000,00                      
20001-061810051.740 EI-189 / 2022 ) ADQUIRIR 5 UNIDADES DE CAPACETES BALÍSTICOS 19.000,00                      19.000,00                      
20001-061810051.741 EI-190 / 2022 ) ADQUIRIR 3 ESCUDOS BALÍSTICOS NÍVEL IIIA 23.394,00                      23.394,00                      
20001-061810051.742 EI-191 / 2022 ) ADQUIRIR UNIDADES DE PLACAS BALÍSTICAS NÍVEL IIIA E DEMAIS 31.874,00                      31.874,00                      

ITENS DE ARMAZENAMENTO NECESSÁRIOS
20001-061810051.743 EI-192 / 2022 ) INSTALAR CÂMERAS DE SEGURANÇA TIPO LPR 28.000,00                      28.000,00                      
20001-061810051.744 EI-193 / 2022 ) INSTALAR 1 KIT DE MONITORAMENTO PARA A PRAÇA DA 5.000,00                        5.000,00                        

LIBERDADE, AFONSO PENA
20001-061820051.745 EI-194 / 2022 ) PROMOVER CAPACITAÇÃO E APOIO TÉCNICO À CONSELHEIROS 3.000,00                        3.000,00                        

E COMUNIDADES TERAPÊUTICAS, CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS (COMPED)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

Adendo V - Portaria SOF nº 08 de 04 de fevereiro de 1985
Anexo 6 - DESPESA, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 R$ 1,00

ÓRGÃO: 20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA                          PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
20001-061810051.746 EI-195 / 2022 ) INSTALAR MÓDULO DE APOIO (BASE FIXA) DA GUARDA 40.000,00                      40.000,00                      

MUNICIPAL NO BAIRRO ARISTOCRATA
20001-061810051.747 EI-196 / 2022 ) INSTALAR PONTO DA GUARDA MUNICIPAL, BAIRRO SÃO MARCOS 70.000,00                      70.000,00                      
20001-061810051.748 EI-197 / 2022 ) CONSTRUIR CANIL DA GUARDA MUNICIPAL 150.000,00                     150.000,00                     
20001-061810052.212 MANTER AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 19.474.801,00                19.474.801,00                
20001-061810052.213 MANTER AS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 1.000,00                        1.000,00                        
20001-061810052.214 COORDENAR E MANTER O SISTEMA DE MONITORAMENTO DO MUNICÍPIO 28.000,00                      28.000,00                      

06182000 DEFESA CIVIL 1.098.300,00                  396.700,00                     1.495.000,00                  
06182005 PROGRAMA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 1.098.300,00                  396.700,00                     1.495.000,00                  

20002-061820052.215 MANTER O FUPASI / CORPO DE BOMBEIROS 117.000,00                     117.000,00                     
20002-061820051.039 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS - FUPASI / CORPO DE BOMBEIROS 1.079.000,00                  1.079.000,00                  
20002-061820052.216 MANTER O FUPASI / SEGURANÇA PÚBLICA 279.700,00                     279.700,00                     
20002-061820051.040 ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA PÚBLICA  - FUPASI 19.300,00                      19.300,00                      

T O T A L  2.200.668,00                  19.900.501,00                22.101.169,00                

UNIDADES PESSOAL E JUROS E ENCARGOS OUTRAS DESPESAS INVESTIMENTOS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO TOTAL
ORÇAMENTÁRIAS ENC. SOCIAIS DA DÍVIDA CORRENTES FINANCEIRAS DA DÍVIDA

20001 18.231.301,00                1.298.500,00                  1.076.368,00                  20.606.169,00                
20002 396.700,00                     1.098.300,00                  1.495.000,00                  
TOTAL 18.231.301,00                -                                 1.695.200,00                  2.174.668,00                  -                                 -                                 22.101.169,00                



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
SÍNTESE DO ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

3.1.90.07 00000 1,00                                    
3.1.90.11 00000 15.500.000,00                     
3.1.90.13 00000 21.300,00                           
3.1.90.16 00000 1.000.000,00                       
3.1.90.94 00000 40.000,00                           
3.1.91.13 00000 1.670.000,00                       
3.3.90.30 00000 110.000,00                         
3.3.90.30 00511 155.000,00                         
3.3.90.32 00511 89.700,00                           
3.3.90.33 00000 5.000,00                             
3.3.90.33 00511 15.000,00                           
3.3.90.36 00000 155.820,00                         
3.3.90.36 00511 55.000,00                           
3.3.90.37 00000 100,00                                
3.3.90.39 00000 1.022.480,00                       
3.3.90.39 00511 82.000,00                           
3.3.90.40 00000 1.000,00                             
3.3.90.93 00000 100,00                                
3.3.90.93 01734 2.000,00                             
3.3.90.93 01755 2.000,00                             
4.4.90.51 00000 260.100,00                         
4.4.90.52 00000 816.268,00                         
4.4.90.52 00511 1.098.300,00                       22.101.169,00                     

T O T A L  22.101.169,00                     

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO
20001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.038 3.3.90.30 00000 30.000,00                           

4.4.90.52 00000 20.000,00                           50.000,00                           

CONSTRUIR ESTRUTURA FÍSICA DA GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.041 4.4.90.51 00000 100,00                                100,00                                

CV 892363/2019  PROJETO PRA FRENTE BRASIL 20001-061810051.416 3.3.90.93 01734 2.000,00                             2.000,00                             

CV 905726/2020  PROJETO PRA FRENTE BRASIL - RADIOCOMUNICAÇÃO 20001-061810051.623 3.3.90.93 01755 2.000,00                             2.000,00                             

EI-183 / 2022 ) ADQUIRIR 2 VIATURAS PARA A GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.734 4.4.90.52 00000 200.000,00                         200.000,00                         

EI-184 / 2022 ) ADQUIRIR 01 VIATURA PARA MÓDULO DA GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.735 4.4.90.52 00000 99.000,00                           99.000,00                           
NO BAIRRO AFONSO PENA

EI-185 / 2022 ) ADQUIRIR VIATURA TIPO FURGÃO OU CAMINHONETE PARA 20001-061810051.736 4.4.90.52 00000 160.000,00                         160.000,00                         
UTILIZAÇÃO DO CANIL

EI-186 / 2022 ) ADQUIRIR VIATURA E EQUIPAMENTOS PARA ACOMPANHAMENTO 20001-061810051.737 4.4.90.52 00000 99.000,00                           99.000,00                           
DE CRIANÇAS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA E ABUSO SEXUAL

EI-187 / 2022 ) ADQUIRIR 5 CARABINAS TAURUS CTT40 20001-061810051.738 4.4.90.52 00000 50.000,00                           50.000,00                           

EI-188 / 2022 ) ADQUIRIR PISTOLAS 9MM PARA A GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.739 4.4.90.52 00000 70.000,00                           70.000,00                           

EI-189 / 2022 ) ADQUIRIR 5 UNIDADES DE CAPACETES BALÍSTICOS 20001-061810051.740 4.4.90.52 00000 19.000,00                           19.000,00                           

EI-190 / 2022 ) ADQUIRIR 3 ESCUDOS BALÍSTICOS NÍVEL IIIA 20001-061810051.741 4.4.90.52 00000 23.394,00                           23.394,00                           

EI-191 / 2022 ) ADQUIRIR UNIDADES DE PLACAS BALÍSTICAS NÍVEL IIIA E DEMAIS 20001-061810051.742 4.4.90.52 00000 31.874,00                           31.874,00                           
ITENS DE ARMAZENAMENTO NECESSÁRIOS

EI-192 / 2022 ) INSTALAR CÂMERAS DE SEGURANÇA TIPO LPR 20001-061810051.743 4.4.90.52 00000 28.000,00                           28.000,00                           

EI-193 / 2022 ) INSTALAR 1 KIT DE MONITORAMENTO PARA A PRAÇA DA 20001-061810051.744 4.4.90.52 00000 5.000,00                             5.000,00                             
LIBERDADE, AFONSO PENA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - ORÇAMENTO PROGRAMA 2022

                                                                                           QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA
ÓRGÃO:   20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA EXERCÍCIO: 2022

    CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$ 1,00
APLICAÇÃO PROGRAMADA PROJETO/ATIVIDADE NATUREZA FONTE ORÇAMENTO TOTAL DA 

DA DESPESA INICIAL APLICAÇÃO

EI-194 / 2022 ) PROMOVER CAPACITAÇÃO E APOIO TÉCNICO À CONSELHEIROS 20001-061820051.745 3.3.90.39 00000 3.000,00                             3.000,00                             
E COMUNIDADES TERAPÊUTICAS, CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS (COMPED)

EI-195 / 2022 ) INSTALAR MÓDULO DE APOIO (BASE FIXA) DA GUARDA 20001-061810051.746 4.4.90.51 00000 40.000,00                           40.000,00                           
MUNICIPAL NO BAIRRO ARISTOCRATA

EI-196 / 2022 ) INSTALAR PONTO DA GUARDA MUNICIPAL, BAIRRO SÃO MARCOS 20001-061810051.747 4.4.90.51 00000 70.000,00                           70.000,00                           

EI-197 / 2022 ) CONSTRUIR CANIL DA GUARDA MUNICIPAL 20001-061810051.748 4.4.90.51 00000 150.000,00                         150.000,00                         

MANTER AS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 20001-061810052.212 3.1.90.07 00000 1,00                                    
3.1.90.11 00000 15.500.000,00                     
3.1.90.13 00000 21.300,00                           
3.1.90.16 00000 1.000.000,00                       
3.1.90.94 00000 40.000,00                           
3.1.91.13 00000 1.670.000,00                       

3.3.90.30 00000 70.000,00                           
3.3.90.33 00000 5.000,00                             

3.3.90.36 00000 155.820,00                         
3.3.90.37 00000 100,00                                

3.3.90.39 00000 1.010.480,00                       
3.3.90.40 00000 1.000,00                             
3.3.90.93 00000 100,00                                

4.4.90.52 00000 1.000,00                             19.474.801,00                     

MANTER AS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 20001-061810052.213 3.3.90.39 00000 1.000,00                             1.000,00                             

COORDENAR E MANTER O SISTEMA DE MONITORAMENTO DO MUNICÍPIO 20001-061810052.214 3.3.90.30 00000 10.000,00                           
3.3.90.39 00000 8.000,00                             
4.4.90.52 00000 10.000,00                           28.000,00                           

20002 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENSÃO E ATENDIMENTOS A SINISTROS
ADQUIRIR EQUIPAMENTOS - FUPASI / CORPO DE BOMBEIROS 20002-061820051.039 4.4.90.52 00511 1.079.000,00                       1.079.000,00                       

ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA PÚBLICA  - FUPASI 20002-061820051.040 4.4.90.52 00511 19.300,00                           19.300,00                           

MANTER O FUPASI / CORPO DE BOMBEIROS 20002-061820052.215 3.3.90.30 00511 35.000,00                           
3.3.90.33 00511 10.000,00                           
3.3.90.39 00511 72.000,00                           117.000,00                         

MANTER O FUPASI / SEGURANÇA PÚBLICA 20002-061820052.216 3.3.90.30 00511 120.000,00                         
3.3.90.32 00511 89.700,00                           
3.3.90.33 00511 5.000,00                             
3.3.90.36 00511 55.000,00                           
3.3.90.39 00511 10.000,00                           279.700,00                         

T O T A L  22.101.169,00                     


